
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,827 36,827 0

1.기타 교직원보수 28,947 28,947 0

1.교직원대체인건비 28,947 28,947 0

1.[초]교원대체인건비(초) 28,947 28,947 0

1.기간제교원인건비 26,847 26,847 0

2.기간제교원법정부담금 2,100 2,100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,880 7,880 0

1.교직원역량강화 3,980 3,980 0

1.[초]직무연수 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.[초]자율연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교직원복지 3,900 3,900 0

1.[초]동호회지원 3,900 3,900 0

1.운영수당 278 278 0

2.교직원복지비 2,914 2,914 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 308 308 0

2.학생복지/교육격차 해소 353,731 305,981 47,750

1.급식 관리 265,652 219,986 45,666

1.학교급식운영 265,652 219,986 45,666

1.[초]조리사인건비 174 174 0

1.공무직인건비 174 174 0

2.[초]급식재료구입비 180,013 184,618 -4,605

1.급식용식재료비 180,013 184,618 -4,605 식품비 : -10,188,000원= -10,188,000

친환경농산물, 유정란 지원비(목적) : 

1,116,600원*5월=
5,583,000

3.[초]우유급식비 0 6,966 -6,966

1.우유급식비 0 6,966 -6,966 급식용우유대금 : -6,966,000원= -6,966,000
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4.[초]급식운영비 29,417 27,417 2,000

1.일반수용비 23,115 21,115 2,000
(성립전_2추)전기승압공사비(목적) : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 102 102 0

4.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 54,400 250 54,150

1.비품구입비 54,400 250 54,150
(성립전_2추)오븐(목적) : 29,000,000원*1

대=
29,000,000

(성립전_2추)가스국솥(목적) : 5,200,000

원*1대=
5,200,000

(성립전_2추)살균수제조장치(목적) : 

6,000,000원*1대=
6,000,000

(성립전_2추)식기건조기(목적) : 

2,800,000원*1대=
2,800,000

(성립전_2추)전기그릴드(목적) : 

5,500,000원*1대=
5,500,000

(성립전_2추)냉장냉동고(목적) : 

2,500,000원*1대=
2,500,000

(성립전_2추)양념운반카(목적) : 450,000

원*1대=
450,000

(성립전_2추)페달식쓰레기통(목적) : 

220,000원*2대=
440,000

(성립전_2추)낮은1구가스레인지(목적) : 

940,000원*1대=
940,000

(성립전_2추)스텐오븐팬(목적) : 28,000원

*20개=
560,000

(성립전_2추)코팅그릴오븐팬(목적) : 

38,000원*20개=
760,000

6.[초]조리원인건비 1,264 561 703

1.공무직인건비 301 301 0

2.기간제근로자인건비 703 0 703
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 78,070원*5일=
391,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 77,930원*4일=
312,000

3.교직원복지비 260 260 0

7.[유]급식재료구입비(유) 343 0 343

1.급식용식재료비 343 0 343 식품비(유치원) : 3,610원*5일*19명= 343,000

8.[유]급식운영비(유) 41 0 41

1.일반수용비 41 0 41
급식 소모품 구입(유치원) : 430원*5일*19

명=
41,000

2.보건관리 47,356 44,236 3,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,311 20,191 3,120
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1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,871 1,871 0

1.학생복지비 1,871 1,871 0

3.[초]보건실운영 18,080 15,020 3,060

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.운영수당 520 520 0

3.교육운영비 3,488 3,300 188
(성립전_2추)교육용자동심장충격기전극패

드(목적) : 47,000원*4개=
188,000

4.학생복지비 1,980 1,300 680
(성립전_2추)여학생 위생용품 세트(목적)

 : 20,000원*34세트=
680,000

5.비품구입비 6,192 4,000 2,192
(성립전_2추)브레이든LED형마네킨(목적) :

 435,600원*2개=
872,000

(성립전_2추)교육용자동심장충격기(목적)

 : 660,000원*2개=
1,320,000

4.[국고][초]흡연예방 실천학교 운영비1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.[초]교직원건강검사 60 0 60

1.교직원복지비 60 0 60 잠복결핵검사비 : 60,000원*1명= 60,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 24,045 24,045 0

1.[초]먹는물관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 10,625 10,625 0

1.일반수용비 10,625 10,625 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기청정기관리 7,500 7,500 0
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1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 40,723 41,759 -1,036

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,800 6,800 0

1.운영수당 3,930 3,930 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학생복지운영 33,923 34,959 -1,036

1.[초]졸업앨범제작 2,934 2,934 0

1.교육운영비 2,934 2,934 0

2.[초]학생교과서구입 30,989 32,025 -1,036

1.교육운영비 30,989 32,025 -1,036 교과서구입 : -1,036,000원= -1,036,000

3.기본적 교육활동 198,437 172,647 25,790

1.교과 활동 137,948 113,358 24,590

1.교과활동지원 49,290 50,170 -880

1.[초]학습준비물구입 9,080 9,960 -880

1.학습준비물 9,080 9,960 -880 학습준비물구입 : -880,000원= -880,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]초등두드림학교운영 11,500 11,500 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

5.[초]교과보충프로그램운영 21,510 21,510 0

1.기타수당 20,430 20,430 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0
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2.과학 교과활동 4,680 4,680 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

3.[국고]체육 교과활동 40,393 21,291 19,102

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,775 1,775 0

1.기간제근로자인건비 1,475 1,475 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)650 550 100

1.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비(목

적) : 100,000원*1명=
100,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(1학기)35,768 16,766 19,002

1.기간제근로자인건비 35,768 16,766 19,002
(성립전_2추)스포츠강사 인건비(목적) : 

14,100,000원*1명=
14,100,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비(목적)

 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전_2추)스포츠강사 법정부담금(목적)

 : 1,874,000원*1명=
1,874,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금(목적) : 

2,578,000원*1명=
2,578,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금(목적)

 : 150,000원*1명=
150,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 920 920 0

1.[초]교과운영 520 520 0

1.기타수당 320 320 0

2.교육운영비 200 200 0
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2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

6.특수교육교과활동 4,246 3,942 304

1.[초]교과운영 3,104 2,800 304

1.교육운영비 3,104 2,800 304
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(목

적) : 304,000원*1명=
304,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 146 146 0

1.공무직인건비 146 146 0

4.[초]개별화교육운영 96 96 0

1.일반업무추진비 96 96 0

5.[초]도움실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.유치원 교과활동 37,419 31,355 6,064

1.[유]교과운영 32,457 26,393 6,064

1.기간제근로자인건비 6,600 6,600 0

2.기타수당 4,000 4,000 0

3.일반수용비 1,700 1,700 0

4.운영수당 300 300 0

5.교육운영비 18,557 12,493 6,064
(성립전_2추)유아학비 교육과정비(목적) :

 877,300원*6회=
5,264,000

(성립전_2추)독서거점체험운영비(목적) : 

14,000원*56명 =
784,000

(성립전_2추)독서거점흙놀이자료구입(목

적) : 16,000원*1회=
16,000

6.학생복지비 300 300 0

7.일반업무추진비 500 500 0

8.도서구입비 500 500 0

2.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]특수교과운영(유) 2,462 2,462 0
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1.공무직인건비 162 162 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.창의적 체험활동 60,489 59,289 1,200

1.자율활동 23,484 23,484 0

1.[초]학생회활동지원 2,494 2,494 0

1.교육운영비 2,494 2,494 0

2.[초]학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[초]과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.[초]교외각종대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.[초]교육활동 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0

6.[초]교내행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[초]자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]학습발표회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 27,345 27,345 0

1.[초]수학여행 22,230 22,230 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 21,180 21,180 0

2.[초]수련활동 2,565 2,565 0

1.여비 141 90 51 인솔교사여비 : 51,000원*1명= 51,000
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2.교육운영비 2,424 2,475 -51 수련활동비 : -51,000원= -51,000

3.[초]창의적체험활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

4.봉사활동 1,680 2,280 -600

1.[초]청소용품 1,680 2,280 -600

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 0 600 -600 청소기구입 : -600,000원= -600,000

5.진로활동 2,680 880 1,800

1.[초]진로체험활동 2,680 880 1,800

1.교육운영비 2,680 880 1,800
(성립전_2추)진로체험활동운영비(목적) : 

416,000원*2회 =
832,000

(성립전_2추)강사료 및 원고료(목적) : 

50,000원*3시간*2일*2명=
600,000

(성립전_2추)진로체험활동식비(목적) : 

8,000원*46명=
368,000

4.선택적 교육활동 412,035 335,087 76,948

1.방과후학교 운영 307,807 269,759 38,048

1.방과후학교운영 158,738 128,810 29,928

1.[초]교과프로그램 35,328 34,800 528

1.일반수용비 14,988 14,460 528
방과후강사 고용보험 기관부담금(자체) : 

44,000원*12월=
528,000

2.운영수당 17,220 17,220 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

2.[초]특기적성교육 80,980 80,980 0

1.운영수당 68,880 68,880 0

2.교육운영비 12,100 12,100 0
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3.[초]토요스포츠운영 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

4.[초]방과후 학교보조인력운영 50 50 0

1.공무직인건비 50 50 0

5.[초]특수교육대상자지원 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)특수교육대상자방과후지원금

(목적) : 100,000원*6명*9개월=
5,400,000

6.[초]방과후학교 자유수강권 36,000 12,000 24,000

1.운영수당 27,550 9,000 18,550
(성립전_2추)자유수강권 강사비(목적) : 

2,650,000원*7개월=
18,550,000

2.교육운영비 8,450 3,000 5,450
(성립전_2추)자유수강권 교재비 및 재료비

(목적) : 550,000원*7개월=
3,850,000

(성립전_2추)자유수강권 돌봄교실 급간식

비(목적) : 228,570원*7개월=
1,600,000

2.돌봄교실운영 76,620 76,832 -212

1.[초]돌봄교실운영 76,320 76,320 0

1.일반수용비 3,652 3,652 0

2.교육운영비 72,668 72,668 0

2.[초]돌봄전담사운영 300 512 -212

1.공무직인건비 0 212 -212
돌봄전담사 휴일근무수당(자체) : 

-212,000원=
-212,000

2.기타수당 300 300 0

3.유치원방과후과정운영 72,449 64,117 8,332

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,803 39,803 0

1.기간제교원인건비 34,432 34,432 0

2.기타수당 2,592 2,592 0

3.기간제교원법정부담금 2,779 2,779 0

2.[초]교과운영 13,792 12,892 900

1.교육운영비 13,792 12,892 900
방학중 급식 개선 지원비 : 4,735원*10일

*19명=
900,000

3.[유]교과운영(유아학비) 5,754 3,122 2,632

1.교육운영비 5,754 3,122 2,632
(성립전_2추)유아학비 방과후과정비(목적)

 : 526,300*5회=
2,632,000

4.[유]유치원 방과후 교과운영 13,100 8,300 4,800

1.기간제교원인건비 3,060 3,060 0
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2.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_2추)강사수당(방과후 특성화)(목

적) : 35,000원*24시간*3종=
2,520,000

3.교육운영비 7,520 5,240 2,280
(성립전_2추)방과후 간식구입(목적) : 

230,000원*8회=
1,840,000

(성립전_2추)활동자료 구입 및 체험활동비

(목적) : 220,000원*1종*2회=
440,000

2.독서활동 16,096 16,096 0

1.독서활동운영 16,096 16,096 0

1.[초]도서구입 12,356 12,356 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.도서구입비 8,726 8,726 0

2.[초]도서관운영 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

3.교기육성 88,132 49,232 38,900

1.교기운영 88,132 49,232 38,900

1.[초]테니스부운영 66,124 33,232 32,892

1.기간제근로자인건비 43,494 16,502 26,992
운동부지도자 초과근무수당 : 18,150원*4

시간*28일=
2,033,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비(목적) :

 16,791,000원*1명=
16,791,000

(성립전_2추)운동부지도자 명절휴가비(목

적) : 1,700,000원*1명=
1,700,000

(성립전_2추)운동부지도자 연가보상비(목

적) : 2,219,000원*1명=
2,219,000

(성립전_2추)운동부지도자 퇴직금(목적) :

 3,199,000원*1명=
3,199,000

(성립전_2추)운동부지도자 정기상여금(목

적) : 1,050,000원*1명=
1,050,000

2.여비 5,340 4,040 1,300
(성립전_2추)운동부지도자 대회 및 훈련장

 출장비(목적) : 13,000원*100일=
1,300,000

3.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전_2추)운동부지도자 맞춤형복지비

(목적) : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_2추)운동부지도자 건강검진비(목

적) : 150,000원*1명=
150,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 10,200 9,200 1,000
(성립전_2추)제52회전국소년체전식비(목

적) : 10,000원*2명*15회=
300,000

(성립전_2추)제52회전국소년체전간식 및 

특식비(목적) : 40,000원*2명*5일=
400,000

(성립전_2추)제52회전국소년체전용품구입

비(목적) : 100,000원*3종*1회=
300,000

6.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재 지원사업 장학금(목

적) : 200,000원*6개월=
1,200,000

7.기간제근로자법정부담금 4,690 2,540 2,150
(성립전_2추)운동부지도자 법정부담금(목

적) : 2,150,000원*1명=
2,150,000
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2.[초]춘향장학재단지원사업(예체능 특기 육성)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초]남원교육협력지구공모사업(학교특색살리기)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
하계전지훈련 차량임차료(목적) : 

-2,000,000원=
-2,000,000

하계전지훈련 교통비(항공료)(목적) : 

-1,500,000원=
-1,500,000

하계전지훈련 숙박비(목적) : -2,400,000

원=
-2,400,000

대회출전비(목적) : 100,000원*10회= 1,000,000

하계전지훈련비(목적) : 4,900,000원*1회= 4,900,000

4.[초]육성종목 운영 6,008 0 6,008

1.교육운영비 6,008 0 6,008 교통비(목적) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

대회출전비(목적) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

용품구입비(목적) : 2,400,000원*1회= 2,400,000

훈련비(목적) : 1,108,000원*1회= 1,108,000

5.교육활동 지원 47,556 41,813 5,743

1.교무업무 운영 7,710 6,240 1,470

1.교무학사운영 7,710 6,240 1,470

1.[초]교무학사운영 260 260 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 70 70 0

2.[초]교육활동홍보 1,420 650 770

1.교육운영비 1,220 450 770 학교교육계획 제작 : 16,500원*20부= 330,000

학교요람 제작 : 4,400원*100부= 440,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,030 3,330 700

1.교육운영비 3,830 3,130 700 입학식 행사용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

입학식 입학선물구입 : 10,000원*30명= 300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0
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1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 6,341 6,341 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,980 3,980 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학생안전교육 361 361 0

1.[초]안전교육 361 361 0

1.교육운영비 361 361 0

3.연구학교 운영 15,250 15,250 0

1.연구학교운영 15,250 15,250 0

1.[초]혁신학교운영 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,500 14,500 0

2.[초]전문적학습공동체의 날 운영 750 750 0

1.교육운영비 426 426 0

2.목적사업업무추진비 324 324 0

4.학습지원실 운영 11,500 12,982 -1,482

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 11,000 12,482 -1,482
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1.[초]학교정보화지원 11,000 12,482 -1,482

1.일반수용비 2,750 4,232 -1,482 교무실 프린터 임차료 : -750,000원= -750,000

학교 안내문 알림 프로그램 사용료 : 

-732,000원=
-732,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 4,250 4,250 0

5.교육여건 개선 6,755 1,000 5,755

1.교육환경개선 6,755 1,000 5,755

1.[초]책·걸상구입 4,755 1,000 3,755

1.비품구입비 4,755 1,000 3,755
(성립전_2추)학생용걸상구입(목적) : 

51,000원*30개=
1,530,000

(성립전_2추)학생용책상구입(목적) : 

66,000원*15개=
990,000

(성립전_2추)학생용사물함구입(목적) : 

95,000원*13개=
1,235,000

2.[초]교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 교실환경개선 비품 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 196,102 175,817 20,285

1.학교기관 운영 92,742 70,205 22,537

1.부서기본운영 28,054 27,767 287

1.[초]교장실운영 6,360 6,360 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,180 1,180 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 12,337 12,050 287

1.일반수용비 7,037 6,750 287 나라장터이용수수료 : 71,750원*4회= 287,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 9,357 9,357 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 157 157 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 49,382 27,132 22,250

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,048 7,940 2,108

1.전기요금 7,800 6,000 1,800 전기요금 : 360,000원*5월= 1,800,000

2.상하수도료 908 600 308 상하수도요금 : 61,600원*5월= 308,000

3.기타공공요금 1,340 1,340 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,300 7,158 142

1.일반수용비 7,300 7,158 142 실내외시설관리 : 142,000원*1식= 142,000

3.[유]유치원운영 12,034 12,034 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

2.여비 2,884 2,884 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]생태놀이공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,536 0 3,536
(성립전_2추)생태놀이공간조성공사 : 

3,536,000원*1식=
3,536,000

2.비품구입비 16,464 0 16,464
(성립전_2추)산새다리건너기 : 9,373,710

원*1개=
9,374,000

(성립전_2추)벌집통과놀이 : 6,050,000원

*1개=
6,050,000

(성립전_2추)등받이벤치 : 519,650원*2개= 1,040,000

3.행정지원인력운용 15,306 15,306 0

1.[초]사회복무요원인건비 15,306 15,306 0

1.기간제근로자인건비 14,996 14,996 0

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 99,360 101,612 -2,252

1.학교시설장비유지 99,360 101,612 -2,252

1.[초]공공요금및제세공과금 39,070 39,070 0

1.전기요금 24,000 24,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 8,070 8,070 0

2.[초]시설관리용역 8,828 11,332 -2,504

1.일반수용비 8,828 11,332 -2,504 학내망유지보수비 : -2,504,000원= -2,504,000

3.[초]시설일반관리 43,739 43,116 623

1.기간제근로자인건비 8,551 10,640 -2,089 시설관리원인건비(자체) : 150,000원*1명= 150,000

시설관리원연가보상비(자체) : -547,000원

=
-547,000

시설관리원퇴직금(자체) : -2,341,000원= -2,341,000

시설관리원초과근무수당(자체) : 9,608원

*1.5*45시간=
649,000

2.일반수용비 28,465 30,753 -2,288
어린이놀이시설검사수수료 : 312,000원*1

회=
312,000

소규모수선비 : 800,000원*3식= 2,400,000

전자태그 기반 물품 관리 : -5,000,000원= -5,000,000

3.운영수당 923 923 0

4.비품구입비 5,800 800 5,000 RFID 장비 구입 : 2,500,000원*2종= 5,000,000

4.[초]화장실관리 4,747 5,118 -371

1.기간제근로자인건비 3,386 3,757 -371 청소원연가보상비(자체) : -480,000원= -480,000

청소원인건비(자체) : 75,000원*1명= 75,000

청소원퇴직금(자체) : 33,550원*1명= 34,000

2.일반수용비 1,361 1,361 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,475 1,475 0

2.일반업무추진비 425 425 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.[초]예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000 초등학교예비비 : -6,000,000원= -6,000,000

세출합계 1,244,688 1,074,172 170,516
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